
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.197/Serv.Man. del 18-12-2018 
 

N.  1088 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016- DETERMINA A CONTRARRE -AFFIDAMENTO INCARICO TAGLIO  E 
POTATURA ALBERI SAE SAN PAOLO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 
l’opportunità di impegnare la spesa e di affidare l’incarico per eseguire il 
lavoro; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 
emanare la presente determina; 

 

VISTO   il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
  

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 
enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
VISTI Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 
relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate 

le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del d.lgs. n°267/2000; 
 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa è parte integrante della presente determina; 

2. Di affidare alla ditta NATURACREA di Paniccià Federico con sede in via Conti di San 

Maroto, 25, Camerino cod. fisc. PNCFRC78S20B474Y l’incarico di procedere con urgenza 

all’abbattimento della quercia secca e pericolante che incombe sulle SAE e di procedere alla 

potatura delle altre due querce i cui rami si trovano a lambire le casette di legno, per una 

spesa di € 1.900,00 oltre IVA 22%  pari a € 418,00 per un totale di € 2.318,00. 

 

3. Di impegnare la spesa totale pari a 2.318,00 €;  

 

4. Di dare atto che la spesa di € 2.318,00 è finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto al capitolo 88/1, in quanto trattasi di spesa necessaria alla 

sicurezza delle SAE; 

 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione su presentazione di regolari fatture vistate dal direttore dei 

lavori che ne attesti la corrispondenza della fornitura e dell’importo fatturato e di procedere 

alla rendicontazione della spesa di 2.318,00 € mediante inserimento on-line nel sistema 

regionale Cohesion WorkPA. 
 
 
 
 
 
 

Trasmettere copia del presente atto: 

 Al servizio finanziario;  

 Al servizio albo pretorio 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

    Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,  
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 
                             Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP.,  

PREMESSO che:  

- in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016;  

- in seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici 

e privati; 

 

ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona rossa” e che la 

popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni di emergenza per 

l’alloggio; 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016 “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle strutture abitative 

di emergenza (SAE); 

 

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba procedere 

all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la realizzazione delle 

SAE; 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo a partire dal 24 Agosto 2016”; 

 

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli abitativi 

provvisori, che prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali scopi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 Tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017 risulta l’area di San Paolo;  

 L’Area di cui sopra è stata occupata per la realizzazione delle soluzioni abitative di 

emergenza (S.A.E.)  

 Le opere di Urbanizzazione e montaggio delle Soluzioni Abitative di Emergenza SAE 

risultano ultimate e le strutture sono state assegnate ed occupate dagli aventi diritto.  

 A seguito di una forte nevicata avvenuta nei giorni scorsi, in data 18/12/2018 personale 

dell’UTC è intervenuto presso l’area al fine di constatare che un grosso ramo di una quercia 

vicina ad una Struttura abitativa aveva ceduto a causa del peso della neve lambendo la stessa 

abitazione, con grave pericolo sia per la struttura che per gli occupanti. 

 Da un esame visivo è apparsa subito la pericolosità dell’albero che si presenta secco in diverse 

parti con alcuni polloni laterali e quindi da abbattere immediatamente. 

 A causa della mole dell’albero e per la sua ubicazione non risulta possibile procedere 

all’abbattimento dell’albero con personale e mezzi dell’ufficio tecnico comunale in quanto è 

necessaria attrezzatura adeguata e macchinari complessi. 

 Oltre all’abbattimento di tale albero è stata rilevata la necessità di potare altre due querce i cui 

rami si trovano a lambire le SAE di San Paolo. 

 E’ stata contattata la ditta NATURACREA di Paniccià Federico con sede in via Conti di San 

Maroto, 25 Camerino che si è resa immediatamente disponibile ad effettuare il lavoro, 

riguardo sia il taglio dell’albero che la potatura delle altre due querce, per un importo a corpo 

di € 1.900,00 oltre IVA; 

 

DATO ATTO CHE:  

 

 il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) Modesta entità della prestazione e necessità di procedere con urgenza all’esecuzione 

dell’abbattimento della quercia pericolante; 

b) Possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti; 

c) Congruità dell’offerta in rapporto alla qualità delle prestazioni; 

d) Disponibilità della ditta all’esecuzione immediata dell’intervento. 

 Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZE6266274A 

 

RITENUTO 

 Opportuno procedere all’affidamento diretto dell’intervento e dato atto che è stata verificata 

la regolarità contributiva della ditta tramite DURC Online: prot. INPS 12261453 con 

scadenza 23/01/2019; 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 Dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000; 

 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli artt.36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.M. 49/2018; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 
 

 
PROPONE 

 
 

1) La premessa è parte integrante della presente determina; 

2) Di affidare alla ditta NATURACREA di Paniccià Federico con sede in via Conti di San 

Maroto, 25 Camerino cod. fisc. PNCFRC78S20B474Y l’incarico di procedere con urgenza 

all’abbattimento della quercia secca e pericolante che incombe sulle SAE e di procedere alla 

potatura delle altre due querce i cui rami si trovano a lambire le casette di legno, per una 

spesa di € 1.900,00 oltre IVA 22%  pari a € 418,00 per un totale di € 2.318,00. 

 

3) Di impegnare la spesa totale pari a 2.318,00 €; 

 

4) Di dare atto che la spesa di € 2.318,00 è finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione 

Civile per l’emergenza terremoto al capitolo 88/1, in quanto trattasi di spesa necessaria alla 

sicurezza delle SAE; 

 

5) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione su presentazione di regolari fatture vistate dal Direttore del 

lavoro che ne attesti la corrispondenza della fornitura e dell’importo fatturato e di procedere 

alla rendicontazione della spesa di 2.318,00 € mediante inserimento on-line nel sistema 

regionale Cohesion WorkPA. 

 
 
 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


